La vie, pour lui, est comme un cercle divisé en

quatre quartiers. Le premier est constitué par la nature qui crée et qui n'est pas créée, le second par la nature qui est créée et qui crée, le troisième par la nature qui est créée et qui ne crée pas, le quatrième et dernier par la nature qui ne crée pas et qui n'est pas créée.

On a contesté le monisme de Scot Erigène. Et pourtant l'image que nous avons proposée de la Roue celtique comme constituant la totalité du monde est bien claire. Comme l'Ouroboros, elle exprime l'*En to pan* qui réunit l'Être et le non-Être. Dieu est et n'est pas, mais il n'est pas distinct de la totalité.

Erigène ne fut pas condamné tout de suite et il fallut attendre le début du XIII^e siècle pour le voir anathématisé par le pape Innocent III en même temps qu'était excommunié et condamné au feu un « panthéiste » du nom d'Amaury de Bène, lié à l'École théologique de Chartres.

L'école de Chartres (XII^e siècle)

Au XII^e siècle, l'École de Chartres s'était groupée autour de deux Bretons, suffragants de la métropole de Dol, Bernard et Thierry de Chartres, auquel s'adjoignait entre autres un Anglais, Jean de Salisbury, et dont on dénonçait ici encore un monisme qui confondait tout, « Dieu » et la nature. Thierry de Chartres, l'une des lumières de son temps, honteusement insulté par un racisme anti-breton, est tenu pour un nécromancien et un hérétique. On l'accuse au fond

de ce que les druides se disent être : des mages et des devins.

Roger Bacon et Albert le Grand au XIII^e siècle, Trithème, Agrippa de Nettesheim, Paracelse, la reine Anne de Bretagne aux XV^e et XVI^e siècles, continuent dans la ligne des philosophes de la nature. Puis, jusqu'à nos jours, en passant par la Philosophie allemande de la nature au XVIII^e siècle, il s'est trouvé des penseurs pour continuer la lignée des Druides.

La Rose-Croix (XVI^e-XVII^e siècles)

Le début du XV^e siècle est marqué par une apparition des druides sinon au grand jour, du moins dans une demi-obscurité, ce qui est certainement un progrès. Le premier d'entre eux est Trithème, les autres, ses disciples, Agrippa et Paracelse, qui créèrent en commun une Communauté des Mages qui apparaît comme la première organisation moderne de ceux qu'on appelait Mages depuis que le mot celtique Druides avait été abandonné.

Agrippa écrivit un ouvrage fort important sur la magie. Paracelse produisit de nombreux livres sur la Médecine considérée comme une part déterminante de cette même magie. L'un et l'autre ont une haute idée de leur art qu'ils distinguent d'une façon absolue de la sorcellerie, pratique à réprouber qui n'est utilisée que par ceux qui ne connaissent pas vraiment la magie.